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INFORMATA 

PERSONALE 
Idriz Kovaçi 

 

 

49, Rruga “Hasan Prishtina”, Hani i Elezit, 71510, Kosovë 

+38349600356  

idriz.kovaci@ushaf.net 

Gjinia: Mashkull | Data e lindjes: 20/06/1966 | Nacionaliteti: Shqiptar 

 
 

 
 

 
EKSPERIENCA E PUNËS  

 

(2022 - aktual) Profesor i rregullt (Prof. Asoc. Dr.) 
 Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj, Ferizaj, Kosovë 

  Profesor në lëndët: 
- E drejta në turizëm dhe hoteleri 
- Menaxhimi dhe teknikat e shitjes 
- Turizëm i qëndrushëm dhe eko-turizëm 
- Meanxhimi i riskut në turizëm 
- Teoria dhe praktika e menaxhmentit 

 Edukim Universitar 

  
  

 (2018 - 2022) Profesor i rregullt (Prof. Ass. Dr.) 

Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj, Ferizaj, Kosovë 

 Profesor në lëndët: 
- E drejta në turizëm 
- Turizmi i qëndrueshëm 
- Menaxhimi dhe teknikat e shitjes 

Edukim Universitar 

 

 

(2017 - 2018) 

 
 

Profesor i rregullt (Prof.Ass.Dr.) 

“Kolegji Arbëri”, Gjilan, Kosovë 

 Profesor në lëndët: 
- Marketingu 
- Analiza e raporteve financiare 
- Kontabiliteti menaxherial 
- Sociologjia 
- Bazat e Menaxhmentit 
- Menaxhimi Operacional 
- Ekonomia në BE 
- Lidershipi 
- Menaxhimi i projekteve 

Edukim Universitar 
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  (2014 - 2016) Profesor vizitues 

Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj, Ferizaj, Kosovë 

 Ligjërues në lëndët: 
- Mjedisi Biznesor 
- Biznesi Ndërkombëtar 
- Marketing Ndërkombëtar 
- Menaxhment Financiar 
- Zhvillimi i produkteve të turizmit dhe hotelerisë 

Edukim Universitar 

 

 

(2014 - 2015) 

 
 

Profesor vizitues 

“European College of Kosovo”, Prishtinë, Kosovë 

 Ligjërues në lëndët: 
- Ekonomia 
- Biznesi Ndërkombëtar 
- Tregu i punës 
- Financat Ndërkombëtare 

Edukim Universitar 

 

 

(2012 - 2014) 

 
 

Profesor vizitues 

“Kolegji Gjilani”, Gjilan, Kosovë 

 Ligjërues në lëndët: 
- Analiza e Raporteve Financiare 
- Biznesi Ndërkombëtar 
- Tregu i punës 
- Financat Ndërkombëtare 

Edukim Universitar 

 

(2011 - 2015) 

 

Profesor vizitues 

Kolegji Universitar Vizioni për Arsim (VPA), Ferizaj, Kosovë 

 Ligjërues në lëndët: 
- Makroekonomia 
- Kontabiliteti 
- Menaxhimi me produktin 

Edukim Universitar 

 

(2009 - 2010) 

 

Profesor vizitues 

“Universiteti AAB” Prishtinë, Kosovë 

 Ligjërues në lëndën: 
- Menaxhimi i Biznesit 

Edukim Universitar 

 

(2008 - 2017) 

 

Profesor inordinar 

Universiteti Fon, Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut 
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EDUKIMI DHE TRAJNIMET  

 

 Ligjërues në lëndët: 
- Ekonomia Monetare 
- Principet e Kontabilitetit 
- Kontabiliteti financiar 
- Etika në Biznes 
- Ndërmarrësia 

Edukim Universitar 

 

(1997 - 2005) 

 

Profesor vizitues 

Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë,  Republika e Maqedonisë së Veriut 

 Ligjërues në lëndët: 
- Ekonomia fiskale 
- Biznesi Ndërkombëtar 
- Ekonomia Monetare 
- Vendosja Afariste 

Edukim Universitar 

 

(2006 - 2018) 

 

Zëvendës udhëheqës i sektorit për Zhvillim Ekonomik Lokal 

Qyteti i Shkupit, Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut 

▪ Konsultant 

▪ Vendimmarrje 

▪ Udhëheqje me punë 

 

 

(2002 - 2006) 

 

 
Udhëheqës i sektorit të industrisë 

Ministria e Ekonomisë së Republikës së Maqedonisë, Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut 

▪ Konsultant 

▪ Vendimmarrje 

▪ Udhëheqje me punë 

 

 

(1999 - 2002) 

 
 
Administrator 

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale - Zyra për zhvillim të rajoneve të pazhvilluara, Shkup, Republika e 
Maqedonisë së Veriut 

▪ Konsultant 

 

 

(1995 - 1999) 

 
 

Profesor 

Shkolla e Mesme “Cvetan Dimov”, Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut 

▪ Profesor në lëndët: 
- Teknikat e shitjes 
- Mësimi Praktik 

(1992 - 1995) Mësues 

Shkolla Fillore “Aleksandar Udarevski”, Bllacë, Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut 

▪ Realizues në procesin edukativo-arsimor 

 Dr. Sc.  
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AFTËSITË PERSONALE  

 

(2008) Doktor i Shkencave Ekonomike - Politika Fiskale 

Universiteti “Shën Kiliri dhe Metodi” - Shkup, Instituti Ekonomik 

(1997) MSc.  

Magjistër i Shkencave Ekonomike - Fusha: Ekonomia Monetare 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik 

(1990) Bachelor  

Ekonomist i diplomuar 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik 

(Prill 2004) Certifikatë për pjesëmarrje në trajnimin për financimin e ndërmarrjeve 
të vogla dhe të mesme 

 

Financimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 

Agjensioni për promovimin e ndërmarrësisë - ESA, Gostivar, Ministria e Ekonomisë 

(2005) Pjesëmarrje në punëtorinë për marketing në ndërmarrjet e vogla dhe 
të mesme në Maqedoni 

 

Marketingu në ndërmarrje të vogla dhe të mesme në Maqedoni 

Agjensioni për promovimin e ndërmarrësisë - ESA, Gostivar 

(Shkurt, 2020) Mirënjohje Profesionale  

Projekti “Rikthimi i prosperitetit përmes turizmit dhe trashëgimisë kulturore”, si pjesë e “Programin     
Rajonal për Demokracinë Lokale në Ballkanin Perëndimor" - ReLOaD 

Financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim 
(UNDP) 

Për ligjerimin e moduleve të trajnimit në turizëm: Përvoja në krijimin dhe realizimin - Ecje bjeshkatare 

(07.05.2020) Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Virtuale  

“Trashëgimia Kulturore Shqiptare” 

Shoqata për Zhvillimin e Lidershipit – Ballkan 

 

(20.10.2022) 

(03.03.2023) 

 

Certifikatë  

Mësimdhënia në Arsimin e Lartë 

Qendra për Përsosmëri në Mësimdhënie e Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

Gjuha amtare Shqipe 

  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT  TË SHKRUARIT  

Dëgjim Lexim  Ndërveprimi i të folurit  Produktiviteti i të folurit   

Angleze 4 4 4 4 4 
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PUBLIKIMET SHKENCORE  

 
  

Serbo - Kroate 5 5 5 5 5 

Maqedone 5 5 5 5 5 

Aftësitë komunikuese Kam punuar si trajnues në fusha të ndryshme të cilat më kanë ndihmuar që të zhvilloj sendin e 
profesionalizmit dhe përkushtueshmërisë. 

Aftësitë organizative / 
menaxheriale 

Kam qenë në disa pozita të cilat kanë kërkuar nga unë që të administroj dhe udhëheqë punët në disa 
departamente duke filluar nga Departamenti i Financave, Resurseve Njerëzore, Administrative, 
Prokurimit Publik dhe Shërbimit Teknik si shef kabineti i ministrit në Ministrinë e Ekonomisë, ekspert në 
Ministrinë e Vetëqeverisjes Lokale dhe së fundmi në Qytetin e Shkupit si ndihmës udhëheqës i sektorit 
për zhvillim ekonomik lokal. Nga viti 1997 deri më tani unë kam pasur mundësinë për të punuar si 
pedagog dhe profesor në disa institucione të arsimit të lartë në mënyrë të vazhdueshme në Kosovë dhe 
Maqedoni. Kjo ishte një eksperiencë shumë domethënëse për mua, duke më mundësuar që të kontriboj 
në këtë mënyrë në përgatitjen e individëve të ri në tregun e punës. 

Aftësitë kompjuterike Përdorues i MS-Office XP (Word, Excel, PowerPoint), ORACLE 

Patentë shoferi Kategoria e patentë shoferit: 

▪ B 

Punimet shkencore 

Titulli i punimit Emri i Revistës Viti / Volumi / Faqet 

Turizmi i qëndrueshëm si 

potencial për promovimin e 

trashëgimisë rajonale, 

ushqimit lokal, traditave dhe 

diversitetit - Rasti i Kosovës 

Autorët: Alberta Tahiri, Idriz 

Kovaçi & Anka Trajkovska 

Petkoska 

Sustainability, MDPI Vol. 14, No. 19 

2022 

12326 

Ndikimi i motivimit në 

performancën e punonjësve 

në industrinë e hotelerisë 

Autorët: Alberta Tahiri,  Idriz 

Kovaçi, Tatjana Dimoska & 

Arbresha Meha 

Quality - Access to Success Vol. 23, No. 187 

Prill 2022 

fq. 58-64 

Procesi i komunikimit në 

ndërmarrjet në Kosovë: Llojet 

dhe drejtimi i rrjedhës 

Autorët: Idriz Kovaçi, Alberta 

Tahiri, Afrim Loku & Petrit 

Hasanaj 

Quality - Access to Success Vol. 22, No. 183 

Gusht 2021 

fq. 13-17 

Industria e Turizmit dhe 

Hotelierisë: Përkufizimi, 

konceptet dhe zhvillimi - Rasti i 

Kosovës 

Autorët: Alberta Tahiri, Idriz 

Kovaçi, Bislim Lekiqi & Aziz 

Rexhepi 

Quality - Access to Success Vol. 22, No. 182 

Qershor 2021 

fq. 110-115. 

Organizimi si një funksion i 

menaxhmentit dhe llojet e 

Quality - Access to Success Vol. 22, No. 181 

Pril 2021 
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strukturave organizative që 

zbatohen në NVM-të në 

Kosovë 

Autorët: Idriz Kovaçi, Alberta 

Tahiri, Fari Bushi & Mimoza 

Zhubi 

fq. 3-6. 

Cilësia e mishit në Kosovë dhe 

ndërlidhja me konsumatorët 

Autorët: Idriz Kovaçi, Fari 

Bushi & Alberta Tahiri 

Technium: Romanian Journal 

of Applied Sciences and 

Technology 

Vol. 3, Issue 1 

2021 

fq.142-149 

Vendimmarrja dhe aplikimi i 

teknikave të vendimmarrjes në 

NVM-të në Kosovë 

Autorët: Alberta Tahiri, Idriz 

Kovaçi, Fari Bushi & Arbresha 

Meha 

Quality - Access to Success Vol. 22, No. 180 

Shkurt 2021 

fq. 64-67 

Një përmbledhje e shkurtër e 
matjes së efekteve të trajnimit, 
komunikimit dhe motivimit të 
menaxherëve dhe ndikimi i 
tyre në performancën 
menaxheriale në shëndetin 
dhe turizmin hotelier në 
Kosovë. Rast studimi: 
Menaxherët e Qendrave të 
Turizmit Termal dhe Hoteleve 
me Pesë Yje në Kosovë 
Autorët: Idriz Kovaçi, Alberta 
Tahiri, Ismail Mehmeti & Agim 
Thaqi 

ACTA UNIVERSITATIS 

DANUBIUS ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 5 

2020 

fq. 89-100 

Menaxhimi i Burimeve 
Njerëzore, Menaxhimi i 
Performancës dhe Vlerësimi i 
Performancës së Punonjësve 
nga Menaxherët e NVM-ve në 
Kosovë 
Autorët: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi & Avni Krasniqi 

International Journal of 

Economics and Business 

Administration - IJEBA 

Volume VIII, Issue 4 

2020 

fq. 288-298 

Qasja e ndërmarrjeve të vogla 
dhe të mesme të prodhimit 
dhe përpunimit ndaj 
inovacionit 
Autorët: Bislim Lekiqi, Afrim 
Loku, Alberta Tahiri & Idriz 
Kovaqi 

Technium Social Sciences 

Journal 

Vol. 11, Issue 1 

Shtator 2020 

fq. 355-363 

Zhvillimi i qëndrueshëm i 
turizmit - analiza e 
zhvillimit të turizmit në 
Kosovë 
Autorët: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi & Fari Bushi 

ACC JOURNAL Volume 26, Issue 2 

2020 

fq. 83-92 

Kompetencat menaxheriale në 
menaxhimin e hoteleve në 
Kosovë 
Autorët: Elizabeta Mitreva, 
Alberta Tahiri, Idriz Kovaçi & 
Oliver Filiposki 

Quality - Access to Success Vol. 178, No. 21 

Tetor 2020 

fq. 79-83 

Zhvillimi i industrisë së 
udhëtimit dhe turizmit - Rasti i 
Kosovës 
Autorët: Idriz Kovaçi, Alberta 
Tahiri & Fari Bushi 

Analele Universităţii din 

Oradea, Seria Geografie 

XXX, No. 2 

2020 

fq. 147-156 

Efektet e menaxhimit të ACTA UNIVERSITATIS Vol. 16, No. 3 
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burimeve njerëzore në turizmin 
shëndetësor në qendrat 
termale në Kosovë 
Rast studimi: Qendrat e 
Turizmit Termalnë Kosovë 
Autorët: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi, Agim Thaqi & Arta 
Jashari Goga 

DANUBIUS 
ŒCONOMICA 

2020 

fq. 248-259 

Lidhja midis kënaqësisë së 
studentëve dhe cilësisë së 
arsimit të lartë në Republikën e 
Maqedonisë 
Autorët:  Mitko Sekulov, Idriz 
KovaçI & Alberta Tahiri 

ACTA UNIVERSITATIS 
DANUBIUS 

ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 2 

2020 

fq. 7-30 

Analizimi i menaxhimit të 
hotelerisë nga perspektiva e 
menaxhimit dhe të 
punësuarve, dhe ndikimi i tyre 
në kënaqësinë turistike me 
shërbimet hoteliere në Kosovë 
Autorët:  Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi & Fari Bushi 

ACTA UNIVERSITATIS 
DANUBIUS 

ŒCONOMICA 

Vol. 16, No. 1 

2020 

fq. 45-81 

Standardet Etike në Turizëm 
Autorët: Idriz Kovaçi & Alberta 
Tahiri 
 

International Journal of 

Environment, Ecology, Family 

and Urban Studies (IJEEFUS) 

Vol. 8, Issue 2 

Prill 2018 

fq. 25-34 

Aktivitetet Promovuese në 
Turizmin e Republikës Së 
Kosovës 
Autorët: Alberta Tahiri & Idriz 
Kovaçi 

International Journal of 

Economics, Commerce and 

Research (IJECR) 

Vol. 8, Issue 2 

Prill 2018, 

fq. 49-54 

Vlerësimi i cilësisë së 
produkteve në turizëm 
Authors: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi 

European Journal of 

Multidisciplinary Studies 

Volume 2, Issue 5 

Maj-Gusht 2017 

fq. 57-67 

Teoria e Zhvillimit të Turizmit të 
Qëndrueshëm 
Authors: Alberta Tahiri, Idriz 
Kovaçi 

Academic Journal of Business, 

Administration, Law and Social 

Sciences 

IIPCCL Publishing 

Vienna-Austria 

Vol. 3, No. 1 

Mars 2017 

fq. 343-349 

   

 

Abstrakte nga Konferencat Ndërkombëtare dhe Kombëtare 

Titulli i punimit Emri i Konferencës Data / Viti / Vendi 

Segmentimi i Tregut, Metodat e 
tij dhe Mjedisi i Tregut 
Autor: Idriz Kovaçi 

Konferenca e 6-të 
Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare UNICART 
 

2 - 4 Qershor 2022 
Rende (CS, Itali) / Tiranë 

(Shqipëri) 
 
 
 

Ndikimi i shpenzimeve 
qeveritare në rritjen e prodhimit 
bujqësor në Kosovë dhe 
eksportin e produkteve 
bujqësore 
Autorë: Alberta Tahiri & Idriz 
Kovaçi 

Konferenca e 5-të Shkencore 
Ndërkombëtare ITEMA 2021 

21 Tetor 2021 

Online/Virtuale 

Roli i Ndërmarrjeve Turistike në 
Kosovë 
Autorë: Idriz Kovaçi & Alberta 
Tahiri 

Konferenca e 5-të Shkencore 
Ndërkombëtare ITEMA 2021 

 

21 Tetor 2021 
Online/Virtuale 

Trashëgimia kulturore dhe 
ndikimi i saj në industrinë e 
turizmit në Kosovë 

Konferenca e XV Shkencore 
Ndërkombëtare për Sektorin e 
Shërbimeve INSCOSES 2020 

11-12 Shtator 2020 
Ohër 
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PUBLIKIME TË TJERA  

  

Titulli Lloji Viti 

Ekonomia monetare I 
Autor: Idriz Kovaçi 

Libër universitar 2012 

Ekonomia Monetare II 
Autor: Idriz Kovaçi 

Libër universitar 2013 

Menaxhimi në Turizëm: Qasje 
Teorike Menaxheriale 
Autorët: Alberta Tahiri dhe Idriz 
Kovaçi 

Libër universitar 2017 

Turizmi i Qëndrueshëm 
Autorët: Idriz Kovaçi & Alberta 
Tahiri 

Libër universitar 2022 

Analiza monetare, qasje 
teorike dhe praktike mbi 
aspektet monetare të një 
ekonomie 
Autor: Idriz Kovaçi 

Monografi 2022 

 

Autorë: Alberta Tahiri & Idriz 
Kovaçi 

Ndërlidhja ndërmjet turizmit 
dhe rritjes ekonomike në 
Kosovë 
Autor: Idriz Kovaçi 

Konferenca e Dytë 
Ndërkombëtare e UNICART 

“Menaxhimi, Turizmi dhe 

Zhvillimi i Territorit” 

6-7 Prill 2020 
Dubrovnik (Kroaci) 

Tranzicioni, modernizimi dhe 

identiteti kombëtar, ndikimi 

gjeokulturor në Ballkanin 

Perëndimor 

Autorë: Idriz Kovaçi, Neritan 

Turkeshi & Sllavica Tripunodka 

Simpoziumi III Ndërkombëtar 

për Arsimin dhe Shkencat 

Sociale 

 

06-09/07/2017 

Turqi-Shkup 

Universiteti i Kulturës 
Gjeografike 


